Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

  Pág. 1

ATA N° 01/2019 DA REUNIÃO DO NÚCLEO 1

DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO 2

DE BACHARELADO EM ENGENHARIA 3

ELÉTRICA DO CAMPUS JOINVILLE DO 4

IFSC, REALIZADA EM 09/05/2019. 5

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e dezenove, nas dependências do Instituto 6

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC, Campus Joinville, às 7

dezesseis horas, reuniram-se os seguintes membros do Núcleo Docente Estruturante do 8

curso de Engenharia Elétrica do Campus Joinville do IFSC: Ary Victorino Da Silva Filho, 9

José Flavio Dums, Luís Sérgio Barros Marques e Michael Klug. Além destes, também 10

estava presente o professor da área de Eletroeletrônica Jeferson Luiz Curzel. As seguintes 11

deliberações foram encaminhadas: 1) Lida e aprovada a ata 01/2018 do NDE. 2) O 12

coordenador comentou sobre a publicação, em 22/04/2019, das novas Diretrizes 13

Curriculares Nacionais (DCN) para os cursos de engenharia e solicitou aos membros que 14

façam a leitura, comparando com o PPC do curso, a fim de verificar as alterações e 15

possíveis necessidades de adequação do PPC. Este assunto ficou de ser retomado em 16

uma reunião ordinária futura do NDE. Ainda durante esta discussão o professor Luis 17

Marques acenou para a necessidade de rever a ementa de Cálculo III, visto que hoje a 18

Unidade Curricular (UC) não prevê o conteúdo de Séries de Fourrier, que é importante para 19

o curso. Além disso, também foi solicitado que na reestruturação do PPC, que se dará por 20

conta da curricularização da extensão, seja revista a carga horária de Circuitos Elétricos III, 21

no sentido de aumentá-la, pois hoje o tempo destinado a esta UC é insuficiente. Estas 22

modificações ficaram de ser encaminhadas na próxima reestruturação curricular. 3) O 23

coordenador de curso solicitou ao demais membros que sejam iniciadas oficialmente as 24

tratativas sobre a curricularização da extensão. Foi explicitado por todos os presentes que 25

existem muitas dúvidas sobre este tema, e foi acordado que o coordenador solicitará uma 26

capacitação, para todo corpo docente do curso, à Pró-reitoria de Extensão e Relações 27

Externa, por meio de memorando, solicitando inclusive a apresentação de exemplos que 28

possam ser aplicados à um curso exclusivamente noturno onde o perfil do estudante é 29

“trabalhador/estudante”. Decidiu-se por aguardar a oferta da capacitação antes de se dar 30

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

  Pág. 2

início às discussões sobre este tema.  4) Como último item da pauta, o coordenador solicitou 31

aos demais membros do NDE que ajudem a fazer uma análise de cada um dos critérios 32

elencados no instrumento de avaliação do INEP, a fim de se encontrar formas de 33

documentar a excelência do curso no atendimento aos diversos indicadores. Após a 34

análise, se necessário, poderá ser chamada uma reunião extraordinária para realizar uma 35

avaliação do que foi sugerido por cada um dos membros. Não havendo mais nada a tratar, 36

declarou-se encerrada a reunião, cuja ata foi lavrada por mim, José Flavio Dums e será 37

assinada por todos após a sua leitura e aprovação. 38

 Membro do NDE Assinatura 39

 Ary Victorino Da Silva Filho  _______________________________  40

 José Flavio Dums  _______________________________  41

 Luís Sérgio Barros Marques  _______________________________  42

 Michael Klug  _______________________________  43

 Jeferson Luiz Curzel  _______________________________  44